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-HAYATI ve MÛSİKÎ YÖNÜ-

-H a y a t ı-
Yrd. Doç Dr Mehmet Öncel

İstanbul'un Fatih ilçesinin Sarıgüzel semtinde 1873 yılında dünyaya gelmiştir. Babası, 
Osmanlının Arnavutluk bölgesinde İpek Kazasına bağlı Şuşisa (Foşıpe) köyü eşrafından 
Nureddin Ağa'nın oğlu Mehmet Tahır Efendi'dir.1 Annesi Buhâra'dan Anadolu'yagöç ederek 
Tokat’a yerleşmiş2 Hacı Eeyzullah Efendi'nin müridlerinden Buhâralı Mehmet Efendinin kızı 
Emine Şerife Hanımdır. Emine Hanım'ın daha önceki evliliğinden üç çocuğu dünyaya gelmiş 

fa k a t  çocuklarının hepsi küçük yaşlarda vefat etmiştir. Â k f  in babası Mehmet Tahır, Emine 
Hanım ile 45 yaşlarında evlenmiş olup, bu evlilikten Mehmet Â k fv e  Nuriye adlarında iki 
çocukları dünyaya gelmiştir. Mehmet Âk f i n  asıl adı ebced hesabıyla doğduğu yıla karşılık gelen 
“Rağf" olarak babası tarafından konulmuştur Ancak bu ismin Arapçada bir çeşit ekmek 
manasına gelmesi ve telâffuzunun zor olması hasebiyle onun yerine “Âkf" olarak değiştirilmiştir. 
Babası ilim tahsili için geldiği İstanbul'da Yozgatlı Hoca Mahmud Efendiden dersler aldıktan 
sonra Fatih Medresesinde müderrislik vazifesinde bulunmuştur Âlım ve dindar bir zât olan Tahır 
Efendi, hocalık mevkune ve ılım derecesine tamamen kendi çalışkanlığı sayesinde yükselmiştir. 
Medrese tahsili ve hocalığı sırasında temizliği ile tanındığı için kendisine "Temiz" anlamında 
"Tahır" lakabı verilmiş olan muhterem şahsiyet, “İpekli Temiz Tahır Efendi" diye anılmaktaydı.5

Eğitimine dört yaşında Fatih'te "Emir Buharı” mahalle mektebinde başlayan Mehmet Â k f  
iki yıl burada okuduktan sonra Fatih İbtidâisine geçti. Aynı yıl babasından Arapça eğitimi 
almaya başladı. Babası Mehmet Tdhir Efendi aynı zamanda Mühürdar Emin Paşa ailesinin 
yazın Yakacık'taki konanına, kışın Bakırcılardaki Emin Paşa Konağına İbnülemın Mahmut 
Kemal İnal'a (1870-1957), Ahmet Tevfık'e ve ailenin diğer mensuplarına özel derslere Âkf'le 
beraber giderdi. Özellikle yaz aylarında ailesiyle beraber Yakacık'taki konakta kalan Mehmet 
Â k f  bu vesiyleyle akranı İbnülemın Mahmut Kemal île yakın arkadaşlık kurmuştur. Mehmet 
Â k f bu dönemde şiire ilgi duymuştur Bu dönem ile ilgi İbnülemın şu fadeleri kullanmaktadır: 
"Amcamızın bizden büyük olan kızı Hatâce Cemîle, Â k ıf ve ben çocukluğumuza bakmayarak 
müşterek gazel söylemeye uğraşırdık. Aruz bilmediğimiz gibi parmak hesabında da parmağımız 
yoktu. Yaşımız, başımız, bilgimiz, görgümüz, şiir şöyle dursun, düzgün birkaç cümle yazmaya 
da müsâit değildi Fakat Akif'in sözlerinden bazıları,, bizim sözlerimizden daha iyice idi...

Akif, mııahharan ilm -i aruz tahsîl etti Mümârese için dâima nazm ile meşgul oldu. 
Çocukluğunda başladığı şiirden ihtiyarlığında da vazgeçmedi Bir zamanlar, onunla Yenişehirli 
Hüseyin Hâşim,, Halil Edîb, Aglarcazâde Hakkı, Beyazıt Kütüphânesi müdürü Hoca Tahsin ve 
şâir z a r if  ve şâir ehibbâmızla buluştukça nazmen muhâvere ederdik. "4
1 ErtuğrulDiizdağ, “MehmedÂkjf Ersoy", Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları: Ankara, 1988,5.2

2 Hikmet Sami Türk, "İstiklal Marjı ve Mehmed ÂkıfErsoy", Kilittir ve Turizm Bakanlığı Yayınları: Ankara, 2004 , 5.1O

3 Düzdağ, 5.4

4 Ha5an Ba5rı Çantay, “Âkjfnâme", Ahmed Sait Matbaası: İstanbul, 1966, s.16
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İbtidâî mektebinin ardından 1882 yılında Fatih Merkez Rüşdiyesıne başladı. Bu sırada yine 

babasından Arapça, dışarıdan Farsça derslerini takip etmekteydi 188s yılında rüşdiyenin 

ardından Mülkiye Mektebine başlayan Mehmet Akif bu okulun üç yıllık ilk dönemini 

tamamlamış ve yüksek kısmının birinci sınıfındayken babasının vefatı, ayrıca evlerinin yanması 

üzerine kısa yoldan meslek sahibi olmak için yeni açılan Mülkiye Baytar Mektebine girmiştir 

Bütün sıkıntılara rağmen okulunu birincilikle bitiren Mehmet Â k f  bu dönemde Ispartalı Hakkı 

Bey'in teşvikiyle Fransızcasını ilerletir ve Batı edebiyatını takip edecek kadarda kendisini geliştirir 

Çocukken başlamış olduğu hafızlık çalışmalarına bir müddet ara veren Â kif Baytarlık 

mektebinden mezun olduğu yıl hafızlığı kendi kendine tamamlamıştır.5 Mehmet Âkif musikî 

tahsiline ise Neyzen Tevfik'ten ney dersleri alarak başlamıştır 6

Â k f  okulun özellikle son iki senesinde şiirle iştigal etmiş ve birçok manzume kaleme almıştır. 

Bununla beraber yüzme, koşma, gülle atma bilhassa güreş gibi spor dallarıyla da meşgul 

olmuştur. Hatta spora olan ilgisinin ne denli ziyade olduğunu anlatmak için yaşamış olduğu 

bir hatırasını şöyle nakletmektedir:

“Ermeni, bildiğin gibi değil dehşetli kuvvetli idi. Arkadaşlarımı çarçabuk altına alarak 

ezmesi öyle zoruma gidiyor beni çileden çıkarıyordu ki sana anlatamam. Kendisi ile şaka  

mâhiyetinde dahi olsun hiç tutıışmamıştık. l ira  onun da gözü beni pek tutmuyordu. Cüsseden 

okkaca kendisinden aşağı idim. Lâkin ondan çok daha atik ve daha oyuncu idim. Göz, hasmını 

tanır! O da bunları görüyor hesap ediyor; benimle el ense şakası bile yapmaya yanaşmıyordu.

Bir gün hiç unutmam. Hüseyin Avni isminde Fatihli bir hemşerim ve benden bir sın ıf aşağı 

bir arkadaşımla Agop, idman mâhiyetinde güreş tutmuşlardı. îdm anfilan derken Avni'ye 

boyunduruk çekiyor. Şiddetli elemeleriyle çocuğu eziyor Pek müşkil vaziyetlere sokuyordu. 

Nasıl oldu bilmiyorum. Avni, Agop'un çektiği şiddetli bir el ense ile yüzükoyun yere kapandı. 

Ağzından, dişlerinden kan boşalmaya başladı. O zaman artık dayanamadım. Gel Agop, 

dedim. Biraz ikimiz idman tutalım. Tereddüt edemedi. Arkadaşlarımın intikamını almak üzere 

Agop'u tek çapraza aldım. Meydan genişti Belki on beş yirmi adım sürüdüm. Nihayet kavî 

rakibim tutunamadı. Elleri üzerine yüzükoyun yere kapaklandı. Bu s fe r , çok iyi kullandığım 

kündeye aldım. O koca Agop'u kaldırarak öyle bir çevirdim, sırtını yere getirdim ki bütün 

bunlar bir buçuk iki dakika içinde olmuştu. Ermeni ne olduğunu şaşırdı. Kıpkırmızı olmuş 

hala yerinde oturuyor, önüne bakıyordu. îşte o zaman etrafı şiddetli bir alkış tufanı çınlattı.

Ertuğrul Düzdağ, ismet Uzun, "Mehmed Â kif Ersoy, Hayatı, Eserleri", Mehmed Âkif Ersoy, Ed. Mustafa İsmet Uzun, 

Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları: Ankara, 20 n, s.ı2

6 Mehmet Âkif in musiki yönü daha sonra müstakil bir bölüm olarak ele alınacağından bu kadarıyla iktifa ediyoruz.



Agop'u tam manasıyle mağlup etmiştim. Hiç sesini çıkarmadı. Yavaş yavaş yerinden kalktı, 
kafası önünde kös kös mektebin kapısından içeriye girerek kayboldu.

Bir riyaziye hocamız Ekrem Bey vardı. O da bu hâdiseye şâhid olanlar arasında idi. 
Muhterem ihtiyar o kadar sevinmiş, o kadar heyecanlanmış idi ki: “Ya hu Agop'u kaldırdı,, 
savurdu, attı. Agop kalkar mı?" diye bağırıyor, tuhaf tuhaf hareketler yapıyordu.''1

Mehmet Âkıf, Tophane-i Âmire Veznedarı Emin Bey't n kızı İsmet Hanım’la yirmi beş yaşında 
iken evlendi. Bu evlilikten Cemile, Eerîde, Suâd, Emin ve Tâhir adında beş çocuğu dünyaya 
gelmiştir.

Mehmet Akif'in eşi ve çocukları

Mülk iye Baytar Mektebinden mezun olur olmaz Ziraat Nezareti Umûr-ı B aytariye ve 
İslah-1 Hayvanat Umûm Müfettişliği Muavinliği görevinde bulunur. Â k f  mesleği gereği 
Rumeli, Anadolu ve Arabistan'da bulunmuştur. Bu vesileyle bulunduğu bölgedeki insanları 
yakından tanıma fırsatı bulmuş, onların sıkıntılarını, dertlerini bizzat müşahede etmiştir. 
"Mehmet Â k f  in tespit ve tahlilleri şiirlerine realist ve canlı tablolar halinde aksetmiş, çözüm 
tekliflerinin isâbetli olmasını sağlamıştır."8

İstanbul'da bulunduğu sıralarda Halkalı Ziraat Mektebinde Kitabet-i Resmiye Muallimi 
(i 9O6), Çiftçilik Makinist Mektebinde Türkpe Muallimi olarak görev yapmıştır. Meşrûtiyetin 
ilanının ardından Darülfünun Edebiyat Fakültesi ile Dârülhilâfe Medresesinde Osmanlı 
Edebiyatı hocalığında bulunmuştur Aynı zamanda çok iyi Arapça bildiğinden bir taraftan 
İttihat ve Terakki Cemiyetinin Şehzâdebaşı'ndaki kulübünde Muallâkatve Lâmiyyetüî-Arab 
gibi temel eserleri okutmuştur Darüledeb adlı özel bir okulda fa h r î  hocalık yapan Â kf, daha 
sonra mecburi olarak gittiği Mısır'da Kahire Üniversitesi Edebiyat Fakültesinde Türkpe 
hocalığı vazifesinde bulunmuştur.

Bu görevlerin dışında savaş döneminde îslâmiyeti halka doğru öğretmek, yanlış bilgileri 
gidermek ve savaş döneminde halkı canlandırmak maksadıyla Şeyhülislâmlığa bağlı olarak 
kurulan Darü’l-Hıkmetı l-lslâmiyye'de üye ve başkâtiplik görevlerinde bulunmuştur.

7d üzdag, s.lO
& Orhan Okay; Ertuğrul D iizdag, “Mehmed Âkif Ersoy", DÎA, 28. Cilt, 5.433
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5 Haziran ıg20 tarihinde Büyük Millet Meclisine Burdur milletvekili olarak girmiştir. 
Vekillik döneminde çeşitli vilâyetlerde Millt Mücâdele'nin önemini anlatan etkili konuşmalar 
yapmıştır. Kastamonu Nasrullah Câmisi'ndeki vaazları buna verilecek en güzel örneklerdendir 
Burada toplanan halka defalarca dünyanın ve ülkemizin içinde bulunduğu siyasi durumu, 
bütün müslümanları tehdit eden tehlikelerin neler olduğunu ayrıntılı bir şekilde anlatmıştır

Mehmet Âkif in, lise yıllarında başlayan şiir merakını daha sonra hayatının her döneminde 
devam ettirdiğini görmekteyiz. Eldeki bilgilere göre yayımlanan ilk eserlerinin Gayret, Maârif, 
Mektep, Resimli Gazete ve Hazîrıe-i Fünân adlı dergilerde olduğu tespit edilmiştir Â k f  özellikle 
ilk dönemlerde Ziya Paşa, Muallim Naci ve Namık Kemalgibi üstadların tarzında şiirler 
nazmetmiştir. Daha sonra kendi üslubunu bularak zikredilen üstadların tesirinden çıkmıştır 
Ebül-ûla Mardin ve Eşref Edip'in ıg08’de çıkarmaya başladıkları Sırât-ı Müstakim dergisi 
aracılığıyla Â k f, şiirlerinin büyük çoğunluğunu, manzum, te'lif ve tercümelerini bu dergide 
yayımlamıştır. Bu dergi ıgı2'den sonra yayım hayatına Sebîlürreşâd adıyla devam etmiştir. 
Balkan Savaşları sonunda uğranılan hezimetten dolayı halkın ümitsizliğe düşmemesi ve millî 
mücâdele ruhunugüplendirmek için Fatih, Beyazıt ve Süleymaniye camilerinde verdiği vaazları 
bu dergide neşredilmiştir ıg2 5 yılma kadar 64ı sayı neşredilen dergi, Mehmet Â k f ten sonra 
362 sayı daha neşredilmiş ve Cumhuriyet Dönemi yayın organları arasında önemli bir yere 

sahip olmuştur.

Mehmet Âkif, şâirliğin ilk dönemlerinde yazmış olduğu şiirlerinin birçoğunu imha etmiştir 
Bunlardan peşitli dergilerde yayımlanan ve bazı dostlarının defterlerinde bulunan yaklaşık 
4000  manzumluk şiiri kalmış; fa k a t  bunları Safahat adlı şiir kitabına koymamıştır.

“Mehmet Â k f  daha önce Muallim Nâci ile başlamış olan, Türkçe'nin sade ve akıcı bir şekilde 
aruza tatbikinin ilk büyük temsilcisidir Mîzâhîfıkralardan en heyecanlı şiirlere kadar, en güzel 
Türkçe ile şâheserler ortaya koyup büyük şâir haline geldikten ve bunları yayınladıktan sonra 
eserleri, her bakımdan, edebiyat tarihimizin altın sayfalarında, eşsiz güzellikteki muhteşem 
parçalar olarak yer almıştır"9

Kendi dönemindeki büyük şâirler ve edipler tarafından takdir ve hürmet gören Â kf, dil ve 
din olgusuna çok önem vermiştir Küçük yaşlarda öğrendiği Arapça, Farspa, akabinde Erazsızcayı 
ileri düzeye taşıyıp bu dillerde kaleme alınmış edebî eserleri okuyarak onları tercüme edecek düzeye 
gelmiştir Bunun yanısıra babasındanfıkıh ve akâidgibi dini ilimlerden dersler alan Âkf, ileride 
ne kadar büyük bir şâir ve fik ir  adamı olacağının sinyallerini de vermekteydi

İslam'a bağlılığını bütün hayatına yansıtan M ehm edÂkf edebî eserlerinde de bu konulara 
çokça değinmiştir. “Mehmet Âkf'in îslâmcılık anlayışı; inançta, emir ve yasaklarda Asr-ı 
Saâdet'teki gibi bir hayat tarzı ile çağdaş medeniyetin Islâm'a aykırı olmayan güzelliklerini
birleştirmek esâsına dayanır. " 10_____________
9 Düzdağ, s.ıO

I(̂  Âlim G ü r,"Hayatı, Şahsiyeti, Sanatı ve Eserleriyle Mehmed Âkif Ersoy", {Ed.Vrof. Dr. Mehmet Bayyığıt), Mehmed 

Â k f e Armağan, Konya 20ıı, 5.2ı



Mehmet Âkif.’ hayat felsefesinin ve edebî yönünün kaynağını şu sözleriyle bizlere apaçık 
göstermektedir:

"Doğrudan doğruya Kur’ân’dan alıp ilhamı 

"Asrın idrâkine söyletmeliyiz İslâm'ı"

- istiklâl Marşı’nm Yazılması-

Milli mücâdele ve istiklâl Harbiyle beraber elde edilen zaferler sonucunda Kuvâ-yı Milliye 

yerine düzenli ordulara geçilmesi ancak Meclis Hükümeti ile sağlanabilirdi Kurulan Meclis 

Hükümeti Anadolu'da meydana gelen ayaklanmaları başarıyla bastırmış ve bazı devletlerle 

edindiği iyi ilişkiler sayesinde itibarını ve gücünü arttırmıştır. Mehmet Âkif de özellikle Orta 

Anadolu'daki isyanları yatıştırmak maksadıyla o bölgede çeşitli vaaz ve nasîhatlerde 

bulunmuştur.

Ayaklanmaların bastırılması döneminde Genel Kurmay Başkanlığı Vekili ismet Bey, Millî 

Eğitim Bakanlığından savaşın manasım ifade eden, halkı ve askeri heyecanlandıracak ve diğer 

milletlerdeki marşlara denk olacak bir marş yazılması için bir yarışma düzenlemesini istemiştir. 

Bunun üzerine Millî Eğitim Bakanlığı Kasım ıg20'de genelge yayınlayarak bir yarışma 

düzenleyeceğini ve 23 Aralık ıg20'de değerlendirmenin yapılacağını bildirmiştir. Marşın 

yazarına ve bestekârına şOO'er lira ödül koyarak yarışmayı açmıştır. Müsâbakaya katılan 

y24 şiirden 6 tanesi seçici kurula sunulacak hale getirilmiştir. Ancak dönemin M aârif Nazırı 

Hamdullah Suphi bu şiirlerin hiçbirinin millî mücadelenin ruhunu yansıtmadığını ve bunun 

yalnızca Mehmet Âkif tarafından yazılabileceğini düşünüyordu. Mehmet Â kif maddi olarak 

çok zor durumda olmasına rağmen işin içinde para olduğu için bir şey yazmadı. Bunun üzerine 

Hamdullah Bey, üstad Mehmet Âkıf e bir mektup yazmış ve kendilerinin hassasiyet gösterdiği 

konularda gereken ne ise yapılacağını ifade etmiştir. Hamdullah Bey bu konuda ayrıca Âkıfin  

dostu Balıkesir Milletvekili Haşan Basri (Çantay) Beyden de yardım istemiştir. Âkif'in 

göstermiş olduğu bu samimiyet ve vatan sevdası onun muhteşem İstiklal Marşımızı 

yazmasına vesile olmuştur. Yazdığı bu marşı kendisinin değil milletin bir parçası olarak 

düşündüğü için Millî Eğiti m Bakanlığına imzasız olarak göndermiş, ayrıca bu sebepten 

dolayı şiirlerini topladığı Safahât isimli eserine de almamıştır. Âkif'in bu şiiri 12 Mart ıg2ı'de 

meclis kararı ile İstiklal Marşı olarak kabul edilmiştir. Hamdullah Suphi Bey tarafından 

okunan şiirin her kıtası uzun uzun alkışlanarak heyecanla mecliste ayakta dinlenmiştir. Elde 

edilen gelir ise Mehmet Âkif'in isteği üzerine Darülmesaî (îşevi) ve Hilal—i Ahmer'e (Kızılay) 

bağışlanmıştır.
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Mehmet Âkif'in 1925 yılından itibaren yaklaşık lO yıl Mısır'da kalması çeşitli sebeplere 
bağlanabilir. Bunlar arasında hükümet tarafından üst üste yapılan inkılâplarla ters 
düşmesi, dava arkadaşlarının istiklâl Mahkemelerinde yargılanması, hak ettiği emekli 
maaşının verilmemesi ve Şeyh Sait isyanıyla bir ilişkisinin olduğu izlenimi verilmesi 
sayılabilir. Mısır'da Htlvan bölgesinde yaşayan Âkif, burada Diyanet işleri Başkanlığının 
kendisine vermiş olduğu Kur'ân-ı Kerîm meali yazma görevini vefatına kadar südürmüştür.

Ancak ezanın kanunlarla Türkçe okutulduğu bu dönemde namazların da Türkçe kıldırılacağı 
endişesini taşıdığından yaptığı anlaşmayıfeshedip aldığı avansı geri vermiştir. Âkif'in geçim sıkıntısı 
çekmesi eşinin asabî rahatsızlığı, vatan hasreti gibi etkenlerle Mısır'da çok zor şartlar altında 
yaşaması onu bir hayli yıpratmıştır. Son dönemlerinde iyice hastalanan Â k f iyileşmek ve dinlenmek 
için Lübnan ve Antakya'da bir süre kalır. Hastalığı giderek artan Âkf, siroza yakalanmıştır.

"Canı, cânânı,, bütün varımı alsın da Hüdâ,
Etmesin tek vatanımdan beni dünyada etidâ"

diyen millî şâirimiz gurbette ölümün kendisi için çok ağır olduğunu düşünmüş ve 17 Ağustos 
1936'da İstanbul'a gelmiştir. Âkif 20 gün hastanede kaldıktan sonra, kendisi için hazırlanan 
dâireye yerleştirilir. Prens Halim'in daveti üzerine bir müddet Alemdağ'daki Baltacı Çftliği'nde 
kalır. Hastalığıgittikçe artan Â k f, tekrar kendisi için hazırlanan daireye geri döner ve 2~j Aralık 
1936 tarihinde vefat eder. Cenazesi Beyazıt Camiinden üniversite gençliğinin katıldığı büyük 
bir cemaat tarafından Edirnekapı Mezarlığına kaldırılır. 196O yılında yol çalışmaları sebebiyle 
kabri Edirnekapı Şehitliğine taşınır. ıg86 yılında Kültür Bakanlığı tarafından mezar taşları 
düzenlenerek üzerine yeni bir lahit yapılmıştır.

Mehmet Âk f in  Kabri
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- Eserleri-  

L Manzûm Eserleri

Mehmet Akif'in sağlığında 7 ayrı kitap olarak basılan, vefatından sonra da tek cilt olarak 
neşredilen tamamı arûzla yazılmış ıı.240 manzumluk 108 manzumeden meydana gelmiş 
külliyatın genel adı Safahattır. Birinci kitap hariç diğerlerinin ayrıca birer adı da vardır.

a) Scfahât Birinci Kitap [İstanbul 1329 (191OJ

Daha çok Islâm tarihinden alınmış vak'alar ve sosyal sıkıntıları konu alan bu eser 44  şiirden 
oluşmaktadır. Bunlara ilâveten lirik bir tarzda metafizik ve felsefî konuları da işlemiştir. Tevhîd, 
Feryâd, Küfe, Hasır, Fatih Camii, Koca Karı ile Ömer, Ezanlar bunlara örnek olarak verilebilir.

b) Safahât; İkinci Kitap, Süleymaniye Kürsüsünde [İstanbul 133O (1912}]

Mehmet Akif’in İslâm ideali Müslüman ve İslâm dünyası hak kındaki duygularını, 
düşüncelerim anlatan ı002 manzumluk eseridir

c) Safahât, Üçüncü Kitap, Hakkın Sesleri [İstanbul 1331 (1913)]

lO şiir ve 482 manzumluk bu eser Balkan Savaşları döneminde meydana gelen sıkıntıları 
konu edinen, elde edilen mağlûbiyetlerden ümitsizliğe kapılmamamız, aksine azimli bir şekilde 
birbirimizle dayanışma içerisinde olmamız gerektiğini konu edinen kitaptır. Bu şiirlerin büyük 
bir çoğunluğu âyet ve hadislere dayandırılarak yazılmıştır.

d') Safahat, Dördüncü Kitap, Fatih Kürsüsünde [İstanbul 1332 (1914 }]

ı6g2 manzûmdan meydana gelen bu eser İki Arkadaş Fatih Yolunda" ve “Vâiz Kürsüde" olmak 
üzere iki bölümden meydana gelmiştir. Be eserde Islamda çalışmanın önemini ve içinde 
bulunduğumuz kötü durumdan kurtulmanın ancak çalışmayla izale edilebileceğini anlatmaktadır.

e) Safahât, Beşinci Kitap, Hatıralar [İstanbul 1333 Ü9i4 )]

On şiirden meydana gelen bu eser ı$ı4 manzumdur. Bu şiirlerin ilk yedisi âyet ve hadislerin 
açıklaması, son üç şiiri ise şâirin Mısır, Berlin ve Medine seyahatlerinden edindiği intibaları 
konu edinmiştir.

f )  Scfahât, Altıncı Kitap, Âsim [İstanbul 1342 0924)]

Mehmet Akif'in üzerinde çok çalıştığı, Süleyman Nazif'in de bir şiir mucizesi olarak 
nitelendirdiği bu eser 22g2 manzumluk tek eserdir. Ülkenin içinde bulunduğu sosyolojik, psikolojik 
ve ahlakî sıkıntılarının ele alındığı bir eserdir. Âkif bu eserde Müslüman halkın îman ve irfanının 
temsilcisi muhafazakâr Köse İmam'ı, yenilikçi H ocazâde'yi (Mehmet Âkif) ve Köse İmamım oğlu 
Âsım'ı konuşturarak duygu ve düşüncelerini anlatmıştır.

g )  Scfahât, Yedinci Kitap, Gölgeler [  İstanbul 1332 O933V
Ak f i n  eski harflerle bastırdığı bu son kitabı 4 ı şiirden meydana gelmektedir. Gölgeler adlı 

kitabı diğer kitaplardan ayıran en önemli özellik, "Sanatkar" başlıklı 208 manzûmluk şiiridir. 
Bu şiirde Âkif’in sanatkâr ruhunu, hayal kırıklıklarını, acılar içinde geçen ömrünü ve İslâm 
âleminin son durumunu yürek yakan bir üslûpla ortaya koyduğunu görmekteyiz.
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II Mensur Eserleri

a) Tefsirleri

Akif’in toplam 57 tefsin olup, Sebilürreşâd'ın 183. sayısından itibarenfarklı başlıklar altında 

yayımlanmıştır. Bu yazılar ilk defa damadı Ömer Rıza tarafından kitaplaştırılmıştır. Ancak 

Sebililrreşâd'taki yazıları dikkatle incelenerek Diyanet İşleri Başkanlığı yayınları arasında 

neşredilmiş ve başkaları tarafından da yayımlanmıştır.

b) Vaazları

Akif'in vaazları Sıratımilstakim ve Sebilürreşâd mecmualarında yayınlanmıştır. Bu 

vaazlarının bazıları savaş döneminde halkın ve askerlerin heyecanını arttırmak için müstakil 

olarak basılmış ve dağıtılmıştır. Bazı vaazları Abdülkerim ve Nuran Abdülkadiroğlıı tarafından 

yayımlanmıştır.

c) Tercümeleri

Mehmet A kif’in tercümeleri Resimli Gazete, Servet-i Fünün, Sebîlürreşâd ve 

Sıratımüstakîm'de yayınlanmıştır. Tercümeleri Müslüman Kadını, Hanoto’nun Hücumuna 

Karşı Şeyh MuhammedAbduh'un İslam'ı Müdafaası, İslamlaşmak, İslam'daTeşkilat-ı Siyasiye, 

Anglikan Kilisesine Cevap ve İçkinin Hayat-ı Beşerde Açtığı Rahnelerdir.
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